
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1447

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 19 de agosto de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1767/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1774/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
WAGNER RESENDE SILVA – aprovado em 30º lugar, 
PSICOLOGO (TEMPORARIO), matrícula nº 402.116, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 18/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  19 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
REJANE BORGES DE ALBUQUERQUE – aprovada em 
2º lugar, MEDICO PEDIATRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.114, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 22/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  19 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1773/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
PATRICIA BATISTA DOS SANTOS ARAUJO – aprovada 
em 12º lugar, ENFERMEIRO (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.115, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 22/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  19 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 1776/2022
“DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
DE PREGOEIRO – FG-49, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o § 1º do art. 1º da Lei nº 6.555, 

de 27 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o inciso I, do § 2º do art. 1º da Lei 

nº 6.555, de 27 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0168/2022, da 

Secretaria Municipal de Fazenda, que solicita a designação 
da servidora para o exercício de Função Gratificada de 
Pregoeiro – FG-49;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. ANA BEATRIZ ALVES, 

matrícula nº: 90.889, para o desempenho da Função 
Gratificada de Pregoeiro – Símbolo FG – 49, no valor de        
R$ 5.646,56 (cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1775/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e
Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 

2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho 
de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
ALINE MACIEL BORGES RODRIGUES , ocupante do 
cargo de RECREADORA TEMPORÁRIA - MATRÍCULA 
401848 , LICENÇA MATERNIDADE por 120 dias, a 
partir de 15 DE AGOSTO DE 2022, POR TRATAR-SE 
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA LEI Nº 5283 DE 26 
DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 2º - Art.14º - X ( licença 
à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário, com 
duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 15/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,15 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos retroagindo 
à 01/08/2022.

  Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 18 de agosto de 2022.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
MARCO TULIO BARBOSA SILVA SANTOS, portador(a) 
do RG Nº 15912223- PC/MG, CPF Nº 117.208.336-30, e da 



Sexta-feira, 19 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1447 (12)

Carteira de Trabalho nº 51184 série nº 157/MG, contratado 
(a) por prazo determinado para a função pública de  
ENGENHEIRO CIVIL - TEMPORÁRIO,  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período 19 de 
agosto de 2022 a 18 de agosto de 2023, conforme §§ 1º a 
4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013. 
E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as partes 
na presença de duas testemunhas. Araguari, 19 de agosto 
de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
SAÚDE

Fornecedor: DISTRIBUIDORA FATURETO 
LTDA; CNPJ: 23.716.372/0001-14 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 182/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 3.410,00 (três 
mil quatrocentos e dez reais). Araguari, 18 de agosto de 
2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ALIANÇA COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA; CNPJ: 31.486.195/0001-55 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 183/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. 
PROCESSO Nº. 181/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG (SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ZOONOSES, CANIL MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). 
Valor: R$ 16.920,00 (dezesseis mil novecentos e vinte 
reais). Araguari, 18 de agosto de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SUPER COMERCIAL APOLO 

LTDA; CNPJ: 18.343.089/0001-54 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 184/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 18.599,00 
(dezoito mil quinhentos e noventa e nove reais). Araguari, 
18 de agosto de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: COMERCIAL ATITUDE LTDA; CNPJ: 
19.705.786/0001-70 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 186/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2022 
– RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 181/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MATERIAIS DE EXPEDIENTE) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG (SECRETARIA 
DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL MUNICIPAL, 
DENTRE OUTROS). Valor: R$ 23.325,00 (vinte e três mil 
trezentos e vinte e cinco reais). Araguari, 18 de agosto de 
2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL ROMA ATACADISTA 

DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA 
LTDA; CNPJ: 39.315.699/0001-14 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 187/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 24.785,50 
(vinte e quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos). Araguari, 18 de agosto de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 190/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 63.361,50 
(sessenta e três mil trezentos e sessenta e um reais e 
cinqüenta centavos). Araguari, 18 de agosto de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: GISELI GUERREIRO GONÇALVES 

ME; CNPJ: 26.003.411/0001-24 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 191/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 83.914,00 
(oitenta e três mil novecentos e quatorze reais). Araguari, 
18 de agosto de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DIGITAL PAPELARIA E 

INFORMÁTICA EIRELI; CNPJ: 09.254.386/0001-
32 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 192/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. 
PROCESSO Nº. 181/2022. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG (SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ZOONOSES, CANIL MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). 

Valor: R$ 171.812,00 (cento e setenta e um mil oitocentos e 
doze reais). Araguari, 18 de agosto de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MEDGEN TECNOLOGIA 

AVANÇADA EM DNA LTDA. CNPJ: 11.319.200/0001-
28 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 193/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 078/2022 – RP Nº 
053/2022. PROCESSO Nº. 156/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS NA 
IDENTIFICAÇÃO DE COVID-19, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 492.000,00 
(quatrocentos e noventa e dois mil reais). Araguari, 18 de 
agosto de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 132/2022 – PROCESSO Nº 260/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA 
DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO EM SERVIÇO 
DE RADIOLOGIA E CONCESSÃO DE USO DE 
DOSÍMETROS PARA ATENDER OS FUNCIONÁRIOS 
TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NA POLICLÍNICA REFERENTES 
AOS EXAMES ELETIVOS. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 06/09/2022 às 14:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 18 de agosto de 2022. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 133/2022 – RP: 100/2022 -  PROCESSO Nº 261/2022. 
OBJETO: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FILMES PARA RAIO - X) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE 
RAIO - X DA POLICLÍNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 05/09/2022 às 13:30. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 18 de agosto de 
2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 134/2022 – RP: 101/2022 -  PROCESSO Nº 262/2022. 
OBJETO: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ENXOVAL, TRAVESSEIRO, 
COLCHÃO E ÓLEOS ESSENCIAIS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO CAPS-AD 3 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 05/09/2022 às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 



Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1447 (12) - 3

e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 18 
de agosto de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 135/2022 – RP: 102/2022 -  PROCESSO Nº 
263/2022. OBJETO: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS E 
HIDRÁULICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO 
PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E REPAROS NAS UNIDADES DE SAÚDE 
E OUTROS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 08/09/2022 às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 
e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 18 
de agosto de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI 
LTDA. Contrato Administrativo nº 199/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 010/2022 – Processo nº 
196/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES TABELA 
SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE 
PACIENTES DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SMS). Valor: R$ 986.101,90 (novecentos e oitenta e 
seis mil cento e um reais e noventa centavos). Vigência 
Contratual: 05/08/2022 a 05/08/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR 
LTDA. Contrato Administrativo nº 200/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 010/2022 – Processo nº 
196/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES TABELA 
SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE 
PACIENTES DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SMS). Valor: R$ 986.101,90 (novecentos e oitenta e 
seis mil cento e um reais e noventa centavos). Vigência 
Contratual: 05/08/2022 a 05/08/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI 
LTDA. Contrato Administrativo nº 201/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 009/2022 – Processo nº 
172/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ELETIVOS 
NAS ÁREAS DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
61.939,50 (sessenta e um mil novecentos e trinta e 
nove reais e cinqüenta centavos). Vigência Contratual: 
05/08/2022 a 05/08/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR 
LTDA. Contrato Administrativo nº 202/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 009/2022 – Processo nº 
172/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ELETIVOS 
NAS ÁREAS DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
61.939,50 (sessenta e um mil novecentos e trinta e 
nove reais e cinqüenta centavos). Vigência Contratual: 
05/08/2022 a 05/08/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 018/2022
FAEC

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação 
do prazo de inscrição do edital 006/2022, tendo em vista o 
baixo número de inscrição,

RESOLVE:
Art. 1º – Fica prorrogado o prazo de inscrição do 

edital 006/2022, para 24/08/2022.
Art. 2º - Ficam inalterado as demais disposições do 

edital 006/2022.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Araguari, 18 de agosto de 2022
DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PRORROGA O PRAZO DE INSCRIÇÃO 
DO EDITAL Nº 006/2022 - CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO 
SERVIÇO DE BAR, LANCHONETE E 
AMBULANTES PARA AS FESTIVIDADES 
DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições, considerando 
a contagem de dias incorreta no Edital PMIC 01/2022 e 
a necessidade de regular outras diretrizes do mesmo, 
resolve e vem a público notificar a mudança no período 
de inscrições e no quadro de categorias e distribuição dos 
recursos disponibilizados pelo referido edital. Onde se lê: 19 
de agosto a 30 de setembro de 2022. Lê-se: 22 de agosto 
a 5 de outubro de 2022. Republique-se o edital. Araguari, 
19 de agosto de 2022. DIOGO MACHADO CUNHA E 

SOUSA. PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1º REPUBLICAÇÃO DO EDITAL PMIC 01/2022
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, no 
uso de suas atribuições legais previstas no caput do artigo 
2º, da Lei Municipal nº 3.635, de 21 de setembro de 2006 e 
nos termos da Lei Municipal nº 4.292, de 07 de dezembro 
de 2006, e posteriores alterações, TORNA PÚBLICO que 
estarão abertas, no período de 22 de agosto a 05 de outubro 
de 2022, as inscrições aos interessados em concorrer ao 
processo de apresentação e seleção de projetos artístico-
culturais a serem financiados pelo Programa Municipal 
de Incentivo à Cultura “Geraldo França de Lima” - PMIC, 
referentes ao exercício de 2022, de acordo com as 
disposições que se seguem. Mais informações, pelo site 
da FAEC (www.faec.araguari.mg.gov.br) ou pelo telefone 
(0**34) 3690-3220. O presente edital poderá ser acessado 
diretamente via plataforma/site www.prosas.com.br onde o 
proponente deverá criar seu perfil de EMPREENDEDOR e 
em seguida efetuar inscrição no referido edital.


		2022-08-19T09:55:00-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




